
 

      | 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SME Nº72/2018, 09 DE OUTUBRO DE 2018. 
                                                   

A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca Ceará no uso de suas 

atribuições legais. 

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 

82 da LOMU; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Acaraú - CE, 

objetivando participar da Formação Ensino Fundamental I Ciclo de 

Alfabetização (1° e 2° anos) que será realizada nos dias 10 e 11 de 

outubro de 2018, o referido evento acontecerá no Auditório da Crede 

3, Rua Santo Antônio, 133, Bairro Outra Banda, no horário de 8h às 

17h. 

  
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 
CONSIDERANDO no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 
Art.1º Designar a servidora RAIMUNDA SARAIVA GOMES 

inscrita no CPF sob o nº 974.293.253-00, residente na Rua Assunção 

nº 319, Bairro Alecrim, Uruoca-Ce, ocupante do cargo de Professora,  

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0178 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 09 de outubro de 2018 | Circulação: Terça-feira, 09 de outubro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que será realizada no 
dia 10 de outubro de 2018. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 02 (duas) diárias no valor unitário 

de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 120,00 (cento e vinte 
reais) e autorizar a tesouraria da prefeitura municipal de Uruoca-Ce a 

efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ADITIVO Nº 004 AO CONTRATO 017/2018 
 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 017/2018 DA SERVIDORA REGILANIA 

OLIVEIRA AGUIAR EM ACORDO COM A LEI Nº 009/2017 DE 
07 DE DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL Nº 001/2017.  

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de excepcional 

interesse público necessário ao funcionamento inadiável de serviços 
públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme dispõe a Lei 

Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2017. 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0178 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 09 de outubro de 2018 | Circulação: Terça-feira, 09 de outubro de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da servidora 

pública temporária REGILANIA OLIVEIRA AGUIAR, RG: 

2004019055890 e CPF: 036.635.033-13 com início na data 02 

outubro de 2018 e término na data 14 de dezembro de 2018. 

 

Uruoca, 02 de outubro de 2018. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 068/2018 
 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 068/2018 DA SERVIDORA BRENA MARA 

MOREIRA FONTENELE EM ACORDO COM A LEI Nº 009/2017 
DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL Nº 011/2017.  

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 
de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2017. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da servidora 

pública temporária BRENA MARA MOREIRA FONTENELE, RG: 

20080384433 e CPF: 069.169.523-77 com início na data 01 de 
outubro de 2018 e término na data 14 de dezembro de 2018. 

 

Uruoca, 01 de outubro de 2018. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 071/2018 
 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 071/2018 DA SERVIDORA RAIMUNDA 

FERREIRA PAIVA, EM ACORDO COM A LEI Nº 009/2017 DE 
07 DE DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL Nº 011/2017.  

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 
de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2017. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da servidora 

pública temporária RAIMUNDA FERREIRA PAIVA, RG: 

306578396 e CPF: 972.699.993-68 com início na data 16 de outubro 
de 2018 e término na data 21 de dezembro de 2018. 

 

Uruoca, 02 de outubro de 2018. 

Uruoca, 02 de outubro de 2018. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 066/2018 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 066/2018 DO SERVIDOR MARCOS 

ALEXANDRE MOREIRA MOTA, EM ACORDO COM A LEI Nº 

009/2017 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL Nº 
011/2017.  

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 
de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2013. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 
prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato do servidor 

público temporário MARCOS ALEXANDRE MOREIRA MOTA, 

RG: 2001098060413 e CPF: 612.799.763-14 com início na data 01 

de outubro de 2018 e término na data 21 de dezembro de 2018. 
 

Uruoca, 01 de outubro de 2018. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 067/2018 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 067/2018 DA SERVIDORA JULIANA GOMES 

SÁ, EM ACORDO COM A LEI Nº 009/2017 DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL Nº 011/2017.  
 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 
dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2017. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 
Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da servidora 
pública temporária JULIANA GOMES SÁ, RG: 20082753428 e 

CPF: 068.078.183-86 com início na data 01 de outubro de 2018 e 

término na data 14 de dezembro de 2018. 

 
Uruoca, 01 de outubro de 2018. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 069/2018 

 
ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 069/2018 DA SERVIDORA BENEDITA 

NAYRLA DA SILVA VERAS, EM ACORDO COM A LEI Nº 

009/2017 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL Nº 
011/2017.  

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0178 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-feira, 09 de outubro de 2018 | Circulação: Terça-feira, 09 de outubro de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 
excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2017. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da servidora 

pública temporária BENEDITA NAYRLA DA SILVA VERAS, RG: 
20150402877 e CPF: 618.142.753-80 com início na data 01 de 

outubro de 2018 e término na data 31 de outubro de 2018. 

 

Uruoca, 01 de outubro de 2018. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 072/2018 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 072/2018 DA SERVIDORA MARIA DO 
LIVRAMENTO VIEIRA DIAS, EM ACORDO COM A LEI Nº 

009/2017 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL Nº 

011/2017.  

 
Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2017. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 
Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da servidora 

pública temporária MARIA DO LIVRAMENTO VIEIRA DIAS, 

RG: 2005098076193 e CPF: 035.472.263-84 com início na data 16 

de outubro de 2018 e término na data 21 de dezembro de 2018. 

 

Uruoca, 01 de agosto de 2018. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 070/2018 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 070/2018 DA SERVIDORA AURILENE ALVES 
PESSOA, EM ACORDO COM A LEI Nº 009/2017 DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL Nº 011/2017.  

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 
excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2017. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 
Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas 

CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir do término de sua 

vigência, o contrato da servidora pública temporária AURILENE 
ALVES PESSOA, RG: 2009010371928 e CPF: 058.487.383-27 com 

início na data 01 de outubro de 2018 e término na data 14 de 

dezembro de 2018. 

 
Uruoca, 01 de outubro de 2018. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
 

 
 

 


		2018-10-09T11:06:47-0300




